Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

 Директор МОУ ООШ №17
____________ И.А. Ярлыкова

 Приказ №129-В от 31.08.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о сотрудничестве с правоохранительными органами

Муниципального общеобразовательного учреждения

основной общеобразовательной школы №17

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия с правоохранительными

органами по противодействию коррупции в Муниципальном общеобразовательном

учреждении основной общеобразовательной школы №17 (далее Школа)

1.2.  Задачами взаимодействия являются:

1.2.1. выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию;

1.2.2. выработка оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в Школе,

снижение коррупционных рисков;

1.2.3. создание единой системы мониторинга и информирования сотрудников

правоохранительных органов по проблемам проявления коррупции;

1.2.4. антикоррупционная пропаганда и воспитание;

1.2.5. привлечение общественности и правоохранительных органов, СМИ к сотрудничеству по

вопросам противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников навыков

антикоррупционного поведения, а также формирование нетерпимого отношения к

коррупции.

1.3.  Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом директора и

действует до принятия нового.

2. ВИДЫ ОБРАЩЕНИЙ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ

2.1.  Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или устной

форме и представленные в правоохранительные органы.

2.2.  Письменные обращения - это обращенное название различных по содержанию документов,

писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного

информационного обмена между Школой и правоохранительными органами.

2.3.  Устные обращения - это обращение, поступающие во время личного приема директора

Школы или его заместителей, у руководителей или заместителей правоохранительных

органов.

2.4.  Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на необходимость

совершенствования работы органов, организаций (предприятий, учреждений или

общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы решения

поставленных задач.

2.5.  Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов Школы.

Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных недостатках в

деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или общественных

объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не предлагаются

способы решения поставленных задач.

2.6.  Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов Школы. В

жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и просьба об их

восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, организаций (предприятий,

учреждений или общественных объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в

результате необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в совершении

действий произошло нарушение прав и интересов Школы.

3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

3.1.  Школа принимает на себя публичное обязательство сообщать в соответствующие

правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных правонарушений, о

которых работникам Школы стало известно.

3.2.  Школа принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в

отношении своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им

известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или

совершении коррупционного правонарушения.

3.3.  Ответственность за своевременное обращение в правоохранительные органы о подготовке

или совершении коррупционного правонарушения возлагается на лиц, ответственных за

противодействие коррупции в Школе.

3.4.  Администрация Школы и его сотрудники обязуются оказывать поддержку в выявлении и

расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать

необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и

информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях.

3.5.  Администрация Школы обязуется не допускать вмешательства в выполнение служебных

обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных органов.

3.6.  Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов готовятся

инициаторами обращений - сотрудниками Школы.

3.7.  Лица, ответственные за предотвращение коррупционных нарушений несут персональную

ответственность за эффективность осуществления соответствующего взаимодействия.

4. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

4.1.  Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности

Школы по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.

4.2.  Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных

преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.

4.3.  Взаимное содействие по обмену информацией, консультаций, правовой помощи и

мероприятий по предотвращению возникновения коррупциогенных факторов.

4.4.  Администрация и сотрудники Школы оказывают поддержку правоохранительным органам

в выявлении и расследовании фактов коррупции, предпринимают необходимые меры по

сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и информации,

содержащей данные о коррупционных правонарушениях.

4.5.  Сотрудничество может осуществляться и в других формах, которые соответствуют

задачам настоящего Положения.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путём

подготовки проекта о внесении изменений и дополнений.

5.2.  Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется после

принятия решения Управляющего совета Школы с последующим утверждением приказом

по образовательной организации, либо по представлению правоохранительных органов.

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

 Директор МОУ ООШ №17
____________ И.А. Ярлыкова

 Приказ №129-В от 31.08.2018 г.

ПОРЯДОК

уведомления работодателя об обращении иных лиц к сотрудникам

Муниципального общеобразовательного учреждения основной

общеобразовательной школы №17 в целях совершения преступлений

1. Общие положения

  Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 25

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и определяет:

 -процедуру уведомления работодателя об обращении иных лиц к

сотрудникам Муниципального общеобразовательного учреждения основной

общеобразовательной школы №17 в целях совершения преступлений (далее

- работник) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений;

 -перечень сведений, содержащихся в уведомлении работника о фактах

обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных

правонарушений (далее - уведомление);

 -порядок регистрации уведомлений;

 -порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлениях.

2. Процедура уведомления работодателя об обращении иных лиц к сотрудникам в

целях совершения преступлений

  2.1. Работник обязан уведомлять работодателя в лице руководителя

Муниципального общеобразовательного учреждения основной

общеобразовательной школы №17 (далее – учреждение) обо всех случаях

непосредственного обращения к нему каких-либо лиц с целью склонения к

злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки,

злоупотреблению полномочиями либо иному незаконному использованию своего

должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в

целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих

лиц.

  2.2. Уведомление оформляется в письменном виде в двух экземплярах.

Первый экземпляр уведомления работник передает руководителю Учреждения, в

котором он замещает должность, не позднее рабочего дня, следующего за днем

обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционного

правонарушения.

Второй экземпляр уведомления, заверенный руководителем учреждения, остается

у работника в качестве подтверждения факта представления уведомления.

  2.3. В случае если работник не имеет возможности передать уведомление лично,

оно может быть направлено в адрес Учреждения заказным письмом с

уведомлением и описью вложения.

 3. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении

  3.1. К перечню сведений, которые указываются в уведомлении, относятся:

 -фамилия, имя, отчество лица, представившего уведомление;

 -замещаемая им должность в учреждении;

 -дата, время, место, обстоятельства, при которых произошло обращение в

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

 -характер обращения;

 -данные о лицах, обратившихся в целях склонения его к совершению

коррупционных правонарушений;

 -иные сведения, которые необходимо сообщить по факту обращения в

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

 -дата представления уведомления;

 -подпись лица, представившего уведомление, и контактный телефон.

  3.2. К уведомлению должны быть приложены все имеющиеся документы,

подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений.

 4. Порядок регистрации уведомлений

  4.1. Уведомления о фактах обращения в целях склонения работников

Муниципального общеобразовательного учреждения основной

общеобразовательной школы №17 к совершению коррупционных

правонарушений регистрируются в день поступления.

  4.2. Регистрация уведомлений производится ответственным лицом в журнале

учета уведомлений, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы

и скреплены подписью руководителя Муниципального общеобразовательного

учреждения основной общеобразовательной школы №17 и печатью.

  В журнале указываются:

 -порядковый номер уведомления;

 -дата и время принятия уведомления;

 -фамилия и инициалы лица, обратившегося с уведомлением;

 -дата и время передачи уведомления работодателю;

 -краткое содержание уведомления;

 -фамилия, инициалы и подпись ответственного лица, зарегистрировавшего

уведомление.

  4.3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в котором

указываются дата поступления и входящий номер.

  4.4. После регистрации уведомления в журнале регистрации оно передается на

рассмотрение руководителю учреждения не позднее рабочего дня, следующего за

днем регистрации уведомления.

5. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлении

  5.1. В течение трех рабочих дней руководитель Муниципального

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы №17

рассматривает поступившее уведомление о факте обращения в целях склонения

работника к совершению коррупционных правонарушений, принимает решение о

проведении проверки содержащихся в нем сведений и определяет круг лиц и

комплекс мероприятий для проведения данной проверки.

  5.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте обращения в

целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений,

должна быть завершена не позднее чем через месяц со дня принятия решения о ее

проведении. Результаты проверки сообщаются руководителю учреждения в

форме письменного заключения.

  5.3. При установлении в результате проверки обстоятельств, свидетельствующих

о наличии признаков преступления или административного правонарушения,

руководитель учреждения направляет копии уведомления и материалов проверки

для рассмотрения в органы прокуратуры или другие государственные органы.

  5.4. Уведомление, письменное заключение по результатам проверки,

информация, поступившая из прокуратуры или других государственных органов

по результатам рассмотрения уведомления, приобщаются к личному делу

работника.

Приложение №3

Ознакомлены:

ФИО должность дата подпись